ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

REQUERIMENTO N° 5/2024

Senhor Presidente:

                                 O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o douto Plenário,
requer o envio de ofício ao Exmo. Prefeito, com cópia para a Secretaria Municipal de Segurança e ao
CODETRAN, solicita as seguintes informações acerca das filas na região da Balsa da Barra do Rio e os
transtornos causados por elas : a) em recente reportagem veiculada no programa Balanço Geral, da
NDTV, o município informou que possui projetos para alterações viárias no local, porém imputou à falta
de insumos (tinta branca) a demora na implantação das soluções, qual o prazo previsto para a compra
destes insumos e implantação das medidas? Justificar. b) informar o estágio dos processos de compra
destes insumos, incluindo a data do pedido e todas as etapas do processo de compras, com datas e
protocolos.  c)  Apresentar  cópia  dos  estudos  e  projetos  para  a  solução  mencionada.  d)  Apresentar
relatório de ocorrências e reclamações relacionadas à fila da Balsa da Barra do Rio nos últimos 12 (doze)
meses. e) além dos projetos previstos, quais medidas paliativas o município tem tomado sempre que a
fila da balsa aumenta? Justificar. f) Qual o custo estimado para implantação das alterações previstas?
Detalhar. g) Desde quando há reclamações sobre as filas e por quais razões estas medidas ainda não
foram tomadas? Justificar.

JUSTIFICATIVA:

Com o aumento gradativo do fluxo de veículos na BR-101, além da temporada de verão e a ocorrência
de acidentes, a Balsa da Barra do Rio tem sido utilizada como alternativa pelos motoristas que buscam
o deslocamento no sentido norte.

O município, infelizmente, não tem preparado um plano de contingência para as filas dessa balsa na
estrutura viária, fazendo com que esta movimentação acima do normal cause transtorno a moradores e
comerciantes da região.

Mais  lamentável  que  esta  falta  de  preparação,  foi  a  veiculação  de  matéria  jornalística  na  qual  o
município garante que tem projetos para solução dos problemas, mas reputa à falta de insumos, mais
precisamente tinta branca, a demora na implantação das alterações viárias.

Difícil de acreditar, que uma cidade do nosso porte, considerada a maior economia de Santa Catarina,

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

não tenha condições de amenizar um problema que tem sido crônico.

Neste sentido, o requerimento busca respostas às solicitações da comunidade.

SALA DAS SESSÕES, EM 30 DE JANEIRO DE 2024

ROBERTO RIVELINO DA CUNHA
VEREADOR - PSDB

ALINE SEEBERG ARANHA
VEREADORA - União Brasil